Kur'ân öğretimi karşılığında ücret almayı belli şartlarla kabul edenlerin yanı sıra kerih gören alimler de hadisleri delil olarak öne sürmüşlerdir. Bu hadislerden birisi de Übeyy b. Kâb'dan (ö. 33/654) şöyle nakledilmiştir: "Bir adama Ku'ran öğrettim o da bana bir yay hediye etti. Bunu Hz. Peygamber'e haber verince, Rasûlullah "Onu alırsan ateşten bir yay almış olursun" buyurdu."²⁹ İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İshâk b. Râhuye (ö. 238/853) gibi alimlere göre Kur'ân öğretimi karşılığında ücret almak caiz değildir. Nitekim onlara göre yukarıda zikrettiğimiz "Karşılığında ücret aldığınız işlerin en haklı olanı Allah'ın Kitabı'dır" hadisinin sebep-i vürûdunda sahabenin Kur'ân'ı (Fatihâ sûresi) şifa niyetine okuduğu için ücret aldıklarını dolayısıyla rukye niyeti ile okunan ayetlere has kıldığını belirtmişlerdir.³⁰

Malik b. Enes (ö. 179/795), İmam Şafii (ö. 204/819), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Hazm (ö. 456/1063) ve alimlerin çoğunluğu Kur'ân öğretimi karşılığında ücret almayı uygun görmüşlerdir. Bu alimlere göre İbn Abbas'ın "sahabenin fatihâ sûresini okumaları karşılığında ücret aldıklarını" bildiren ve Rasûlullah'ın da "Allah'ın kitabı karşılığında alınan ücret, ücretlerin en helal olanıdır." hadisi Ubade b. Samit'in yay hediyesi ile ilgili hadisten daha sahih olduğu için ilk hadis ikincisine ters düşmüştür. Bu sebeple ters düştüğü için muteber sayılmayacağını belirtmişlerdir. Hatta Kâdî İyâz (ö. 544/1149) "Hanefilerin dışındaki alimlerin çoğunluğu, bu tür hadislerle dayanarak Kur'ân öğretmenin karşılığında ücret almanın caiz olduğu konusunda ittifak ettiklerini." söylemiştir.³¹

Hiçbir şart koşmadan ücret alınabileceğini ifade eden alimlerin varlığından da söz edilebilir. Nitekim Şa'bî (ö. 104/722), Hasan el-Basrî (ö. 110/728), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Şu'be b. el-Haccâc (ö. 160/776), Nevevî (ö. 676/1277), Suyûtî (ö. 911/1505) gibi alimler, şart koşulmaksızın Kur'ân öğretimi karşılığında ücret alınabileceğini ifade etmişlerdir. Kur'ân öğreten öğretmenin almış olduğu bu ücret, hediye ve sadaka mukabilinde karşılanmıştır.³² Şart koşulmadan hediye niyeti ile verilen ücretin alınabileceği kanaatindeyiz. Aynı şekilde Kur'ân öğretimi karşılığında devletin vermiş olduğu ücret de uygun görünmektedir. Ancak ücret almak şartı ile önceden bir anlaşmaya gidilerek

22 İbn Mâce, "Ticaret", 8.

23 Ebû Dâvûd, "İcâre", 1.

24 Yaşar Akaslan, "Ashab-ı Suffe'nin Kur'ân ve Kırâat Tarihine Katkıları", *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 53 (Aralık, 2022), 757-782, 761.

25 Buhârî, "İcare", 16.

26 Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed Şeybânî Ahmed, *el-Müsned, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Hamza ez-Zin, (Kahire: Dâru'l-Hadis, 1995/1416), 1/204, 309*

27 Buhârî, "İcâre", 16.

28 Ayrıntılı bilgi için bk. Buhari, "Tib", 33 (No: 5736).

29 İbn Mâce, "Ticaret", 8 (No: 2157).

30 Çetin, "Ücretle Kur'ân Öğretme", 123.

31 Bk. Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, *Fethu'l-bârî bi-şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Muhammed Fuâd Abdül-bâkî, (Beyrut: Dâru'l-Mârifet, 1379), 9/208-213.

32 Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî, *İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim (Mısır: Hey'etu'l-Mısriyye, 1394/1974) 1/173; Çetin, "Ücretle Kur'ân Öğretme", 124.

Kur'ân öğretiminde alınan ücretin uygun olmadığını düşünmekteyiz. Kur'ân öğretimi karşılığında ücret almanın dini hükmü böyle iken diğer taraftan ücret karşılığında hadis rivayeti hakkında da ihtilaflar vuku bulmuştur.

2. Ücret Karşılığında Hadis Rivayeti

Hadis Edebiyatının oluştuğu tasnif dönemine bakıldığında hadis alimlerinin kendi alanlarında eser telif etmek için bazen ailelerinden bazen de dünyevi meşgalelerinden ve mallarından feragat ettikleri görülmektedir. İbn Şihab ez-Zührî (ö. 124/742), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Hişam b. Ubeydullah (ö. 221/836), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) gibi hadis alimleri bu yolda bütün servetlerini harcarken, İbn Ebû Zi'b (ö. 159/776), Ahmed b. Hanbel ve Ebû Hatim er-Râzî (ö. 277/890) gibi ekonomik olarak maddi imkanı olmayanlar ise yaşamlarının büyük bir bölümünü ilimle geçirmiş, geriye kalan kısmında geçimlerini tedarik etmekle uğraşmışlardır.³³

Sahâbe ve tabiîn alimleri hadis rivayet ederken tamamen Allah rızasını gözetmişlerdir. Onlardan sonra gelen âlimlerin çoğunluğu da karşılık beklemeden ilim tahsil etmiş ve kendilerinden sonrakilere aktarmışlardır. Böylece hadis rivayeti asırlar boyunca bu şekilde yayılmıştır. Nitekim Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) talebelerine "size karşılıksız ilim öğrettiğim gibi siz de karşılıksız öğretin" ifadesi herhangi bir ücret ve menfaat beklemeden hadis rivayet etmenin gerekliliğine işaret etmektedir.⁴⁰

Aynı şekilde Ebu'l-Âliye'nin (ö. 90/709)⁴¹ "Ey Ademoğulları! İlimi karşılıksız öğrendiğiniz gibi karşılıksız öğretin" dediği nakledilmektedir.⁴² İbn Sîrîn'in (ö. 110/729) "ilmime karşılık ücret almam"⁴³ sözü de bu titizliğin göstergelerindedir. İshâk b. Râhûye'ye (ö. 238/853) göre ücret karşılığında hadis rivayet eden raviden hadis alınmaz.⁴⁴ Ücretle hadis rivayetine şiddetle karşı çıkanlardan birisi olan Ahmed b. Hanbel'e "hadis satan kimsenin hadisi alınır mı?" diye sorulduğunda o, "hayır, onun hiçbir değeri yoktur!" şeklinde cevap vermiştir.⁴⁵ Aynı şekilde Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) Ahmed b. Hanbel'in şu sözünü nakletmiştir: "Biz hadis rivayeti için dirhemler alıp da hadis rivayet edenlerden hadis yazmayız, onlar saygınlığı olmayan kimselerdir."⁴⁶ Böylece Ahmed b. Hanbel'e göre ücretle hadis rivayet eden ravi cerhe maruz kalmıştır denilebilir.

Bazen de kendisinin dokuduğu kemerleri ve karısının da dokuduğu kumaşları satar, bazen de diğer ihtiyaç sahipleri ile beraber ekinlerin döküntülerini toplardı. Tahsil hayatı boyunca bu sıkıntılara katlanmış, kimseden yardım istememişti. Binlerce hadis rivayet ettiği halde hiçbirini ücret karşılığında rivayetmemiştir.⁵²

Yukarıda zikredilen hadisin Ubâde b. Sâmî'ten (ö. 34/654) nakledilen şu rivayet ile neshedildiğini söyleyenler olmuştur: “Ubâde Rasûlullah'a ‘Yâ Rasûlullah! Bir adam kendisine yazı yazmayı ve Kur’ân okumayı öğretmem karşılığında bir yay hediye etti. O mal değildir. Ben onunla Allah yolunda ok atarım’ deyince Hz. Peygamber ‘Eğer boynuna ateşten bir halka takılmasını istiyorsan kabul et’ dedi.”⁵³ İbn Hacer bu hadiste nesh olayının olmadığını, bu hadislerin birbirlerini açık bir şekilde nesh etmediklerini belirtmiştir.⁵⁴ Buna benzer bir örnek de İsâ b. Yunus'tan verilmiştir. Ebu'l-Ferec en-Nehrevânî'den (ö. 390/1000) nakledildiğine göre Hârûnürreşîd (ö. 193/809) bir gün oğulları Emîn (ö. 813/1410) ve Me'mûn (ö. 218/833) ile Kufe'ye gitmiş, orada Abdullah b. İdrîs (ö. 192/807) ile İsâ b. Yunus'tan (ö. 187/803) hadis dinlemişlerdir. Bunun üzerine Hârûnürreşîd bu iki hadis alimine büyük oranda mal verme emrini verince onlar kabul etmediler. İsâ b. Yunus (bu teklif üzerine) “hayır, ben kesinlikle Hz. Peygamber'in hadisi üzerine ne ehlilece denen meyveyi yerim ne de su içerim.

Nesâî'nin Begavî'ye karşı tavrı, onun tamamen ücretle hadis rivayet edenlerden hadis almadığını gösterse de durum böyle değildir. Zira Nesâî, Begavî gibi mazereti olanlara tolerans sağlamazken bu durumda olan yani ücretle hadis rivayet eden başka ravilerden hadis aldığı görülmektedir. Bu ravilerden birisi de Ebu Nuaym Fadl b. Dukeyn'dir (ö. 219/834). Ebû Nuaym ücretle hadis rivayet ettiği halde alimler nezdinde itibar görmüş "Emîrül-Mü'minîn Fi'l-Hadîs" ünvanıyla anılmış bir muhaddistir. Onun ulema nezdinde bu denli şöhret kazanmasında, A'meş (ö. 148/765), Ebû Hanife, Şu'be b. el-Haccâc (ö. 160/776), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) ve Mâlik b. Enes gibi devrinin önemli alimlerine talebelik etmiş olması ve talebeleri arasında, es-*Saḥîh*'inde kendisinden 175 hadis rivayette bulunan Buhârî'nin yer alması etkili olmuştur. Yahyâ b. Maîn, Ahmed b. Hanbel, İshak b. Râhûye gibi gibi âlimler de onun yanında ilim öğrenmişlerdir. Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Ebû Nuaym'ın rivayetlerinin yer aldığı eserleri incelediklerinde bu eserlerden daha sahih hadis kitabı görmediğini belirtmiştir. Ahmed b. Hanbel Ebû Nuaym'ın zeki, titiz ve güvenilir bir muhaddis olduğunu belirtmiştir. Yahyâ b. Maîn de hayatında Ebû Nuaym ve Affân b. Müslim'den daha güvenilir birini görmediğini söylemiştir. Mihne'de Kur'an'ın mahluk olduğunu söylemeyince baskıya maruz kalmış, Şiilikle itham edilmiş ve kendisine bağlı Dükeyniye denilen bir grubun olduğu ifade edilmiştir.⁸⁸

83 Ebu'l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin, *Târihu Dımaşk*, thk. Amr b. Gurâme, (ty: Dâru'l-Fikr, 1416/1995) 71/174-175; Zehebî, *Siyer*, 14/131-132.

84 Muhammed b. Abdulganî el-Bağdâdî Ebûbekr, *et-Takyid li-ma'rifeti ruvâtu's-sünen ve'l-mesânid*, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1408/1987) 409.

85 İbnü's-Salâh, *Ulûmu'l-hadîs*, 758; Zehebî, *Tezkiretu'l-Huffâz*, thk. Zekeriyya Umeyrat, (Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1419/1998) 2/147; İ. Lütfi Çakan, "Begavî, Ali b. Abdülaziz", *DİA*, 5/339.

86 Zehebî, *Mizânu'l-i'tidâl*, 3/143.

87 Hâdi b. Muhammed, *İmamu'n-Nesâî*, 263.

88 M. Yaşar Kandemir, "Ebû Nuaym Fazl b. Dukeyn", *DİA*, 10/200-201.

Ali b. Haşrem Ebû Nuaym'ın kendisine “Evimde (bakmakla yükümlü olduğum) 13 kişi olduğu ve bir ekmek bulunmadığı halde hadis rivayeti karşılığında ücret aldığım için beni ayıplıyorlar” dediğini bildirmiştir.⁸⁹ Nesâî, *Sünen*'inde yedi yerde Ebû Nuaym'dan hadis rivayet etmiştir.⁹⁰ Naklettiği hadisler ise farklı bölümlerde yer almaktadır. Ondan hadis rivayet ettiği yerlerde “Ebu Nuaym” künyesini bir defa kullanmış daha çok asıl adı “Fazl b. Dukeyn” ismini kullanmıştır.⁹¹

Nesâî'nin *Sünen*'inde hadisine yer verdiği ve ücret karşılığında hadis rivayetinde bulunan bir diğer ravi de Yâkûb b. İbrahim ed-Devrâkî'dir (ö. 252/866). Bağdat'ta doğup orada Veki' b. Cerrah (ö. 197/812), Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814), Abdurrahman b. Mehdi (ö. 198/813), Yahyâ b. Maîn, ve gibi devrin önemli alimlerinden ilim öğrenen Devrâkî (ö. 246/860), Kütüb-i Sitte alimleri, Ebû Zür'a er-Razi, Ebû Hatim er-Râzî, Yahyâ b. Saîd gibi alimlere hocalık yapmıştır.⁹² Kendi devrinde Irak bölgesinde çokça hadis rivayet ettiği belirtilen Devrâkî, Nesâî, İbn Hibban, Hatîb el-Bağdâdî ve Zehebî tarafından güvenilir olarak nitelendirilmiştir.

Besyûnî, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts.
- Zehrânî, Ebû Yâsir Muhammed b. Matar b. Osman ez-Zehrânî. *Tedvinü's-sünnetü'n-nebeviyye neş'etuhu ve tatavvuruhü mine'l-karni'l-evvel ilâ nihâyeti karni't-tâsî'l-hicrî*. Riyad: Dâru'l-Hicre, 1417/1996.

EXTENDED ABSTRACT

There are many verses in the Qur'an that encourage seeking knowledge. Prophet Muhammad, as the second fundamental source of Islam, emphasized the importance of education and teaching in his hadiths.